Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Změny ve zdanění příjmů ze závislé činnosti
Bakalářská práce

Autor: Silvie Hronová

Studijní program: Ekonomika a management

Vedoucí práce: Ing. Jan Mači, Ph.D

Hradec Králové 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 15. 11. 2022 Silvie Hronová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské Ing. Janu Mači, Ph.D. za metodické vedení práce a

cenné rady, které mi velice pomohly při zpracování bakalářské práce.

Anotace
Cílem bakalářské práce „Změny ve zdanění příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti" je za použití analýzy zjistit reálné dopady změn ve zdanění příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti na daňového poplatníka, zdali a jakým způsobem ovlivnily

změny ve zdanění růst nominálních mezd v roce 2021.

Teoretická část se zabývá obecnou definicí daně, daní z příjmů v České republice

a jejími změnami na základě Zákona č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v

oblasti daní a některé další zákony. Druhá část je věnována dani z příjmů v sousedních

státech České republiky.

Praktická část se věnuje výpočtu modelových příkladů reflektujících změnu ve

zdanění příjmů mezi roky 2020 a 2021. V druhé polovině praktické části je provedena

analýza, která vede k závěru, zdali s ohledem na inflaci a nezaměstnanost, došlo změnou

ve zdanění ke zpomalení růstu nominálních mezd zaměstnanců.

Annotation

Title: Changes in the taxation of personal income from dependent activity

The aim of the bachelor thesis "Changes in the taxation of personal income from

dependent activity" is to determine the real impact of changes in the taxation of personal

income from dependent activity on the taxpayer, whether and how the changes in taxation

have affected the growth of nominal wages in 2021.

The theoretical part deals with the general definition of tax, income tax in the Czech

Republic and its changes on the basis of Act No. 609/2020 Coll., which amends certain

acts in the field of taxes and some other acts. The second part is devoted to income tax in

the neighboring states of the Czech Republic.

The practical part is devoted to the calculation of model examples reflecting the

change in taxation of personal income between 2020 and 2021. In the second half of the

practical part, an analysis is carried out which leads to the conclusion whether, taking into

account inflation and unemployment, the change in taxation has slowed down the growth

of nominal wages of employees.
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1 Úvod

Daň z příjmů fyzických osob je jednou z nej důležitějších daní v českém daňovém

systému, jelikož se přímo dotýká téměř každého člověka. Tato práce se zaměřuje právě

na tuto daň, primárně na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti. Prostřednictvím

této daně odevzdává člověk část svého příjmu do státního rozpočtu. Každý rok dochází

ve způsobu zdanění příjmů ke změnám/novelizacím, které zajišťují fungování daňového

systému. V různých letech dochází k různě markantním změnám. Od roku 2021 dochází

ke změnám ve zdanění příjmů, které mají vliv na poplatníka a výši odvedené zálohy na

daň z příjmů fyzických osob. Vzhledem k propojenosti daně z příjmů s dalšími faktory je

tato daň velice diskutována mezi lidmi. Cílem práce je zjistit, zdali a jakým způsobem

ovlivnily změny ve zdanění příjmů fyzických osob ze závislé činnosti vývoj růstu

hrubých měsíčních nominálních mezd v roce 2021. Předpokladem je, že by mohlo dojít,

vlivem změn ve zdanění příjmů, ke snížení růstu hrubých měsíčních nominálních mezd

v porovnání s roky předchozími.

Poplatníkem daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je fyzická osoba,

plátcem však být nemusí. Pokud se jedná právě o daň z příjmů ze závislé činnosti, tak za

poplatníka odvádí zálohu na daň plátce daně, v tomto případě zaměstnavatel, který může

být i osobou právnickou. Pokud dochází ke změnám ve zdanění příjmů, dochází ke změně

výše disponibilního důchodu poplatníka. Z podmínek daných zdaněním příjmů je

ovlivněna ochota lidí tyto příjmy tvořit a daňová teorie dokáže najít případy, kdy

zvýšení/snížení daňové zátěže odrazuje od práce, nebo naopak k práci stimuluje. Práce,

půda a kapitál jsou tři základní výrobní faktory. Graf práce vyjadřuje vztah mezi

množstvím práce a mzdovou sazbou, kde poptávku tvoří firmy a na druhé straně vytváří

nabídku práce domácnosti. Mzda za odvedenou práci je častokrát jediným zdrojem příjmu

domácností. Výši mzdy určuje vztah nabídky a poptávky po práci. Domácnosti jsou

motivovány výší důchodu a j sou ochotny s rostoucím příjmem déle pracovat, což zvyšuje

nabídku práce a vede k tendencím nahrazovat volný čas prací. To dosáhne takové výše,

kdy domácnosti mají peněz dostatek a další práce jim nepřináší vyšší užitek.

Daň z příjmů patří mezi přímé daně, jelikož j i odvádíme přímo ze svého příjmu.

Jedná se o jednu z nej spravedlivějších daní, kdy lidé s vyššími příjmy platí vyšší daň než

lidé s nižšími příjmy. Zdaňovacím obdobím daně z příjmů je kalendářní rok, kdy ke
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každému rokuje podáváno daňové přiznání. Daň z příjmů je odváděna zálohami na daň

každý měsíc a při ročním zúčtování daně může docházet ke kontrole správnosti odvedené

výše.

2 Cíl práce

V roce 2020 byl schválen nový daňový balíček pro rok 2021, ve kterém došlo

k signifikantním změnám ve zdanění příjmů. Cílem bakalářské práce je zhodnotit dopady

novelizací zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v platném znění v roce 2021 na

daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.

Jedním z hlavních témat je zrušení konceptu superhrubé mzdy, které by mohlo

ovlivnit tempo změny růstu hrubých mezd zaměstnanců. Změna základu pro výpočet

zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti, snižuje její výši, daňový poplatník se stejnou

hrubou mzdou bude mít za těchto podmínek vyšší mzdu čistou. Cílem práce je pomocí

analýzy změny nominálních mezd za posledních 5 let, zjistit, zdali měla změna ve zdanění

vliv na přirozený růst nominálních mezd v roce 2021. Podkladem pro zjištění změn je

modelace příkladů reflektujících změnu ve zdanění příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti.
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3 Metodika zpracování

Zhodnocení dopadů novelizací zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

v platném znění v roce 2021 je provedeno za pomocí komparace a analýzy. Změna ve

zdanění příjmů fyzických osob ze závislé činnosti bude demonstrována na modelových

příkladech za oba porovnávané roky. Následovat bude analýza změn mezi těmito roky.

Hlavním prvkem teoretické části bude literární rešerše. Teoretická část se skládá ze

třech hlavních částí. V první části teoretické části bude čtenář zasvěcen do úvodu daňové

politiky s pojmy daň a jejími dalšími náležitostmi. Dále zde bude nabídnut bližší pohled

na daň z příjmů a bude zde popsána daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, která

je hlavním tématem celé práce.

Ve druhé části jsou popsány změny zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů k 1.

1. 2021, které souvisí se zdaněním příjmů fyzických osob a jsou důležité pro tuto

bakalářskou práci.

Ve třetí části je náhled na systém daně z příjmů v sousedních státech České republiky

- Slovenska, Německa, Rakouska a Polska. Čtenář bude moci porovnat odlišnosti ve

zdanění v těchto státech Evropské Unie.

Praktická část je rozdělena pouze na dvě části. První část praktické části je věnována

modelovým příkladům s názornou demonstrací jejich výpočtu. Jako modelové příklady

jsou vybrány příklady, které ukazují obě sazby daně, jelikož došlo k dalším změnám pro

poplatníky, jejichž hrubá mzda přesáhne čtyřiceti osmi násobek státem určené průměrné

mzdy pro daný rok. V prvním případě je pracováno s průměrnou dosaženou hrubou

mzdou za vybraný rok. Pro druhý případ je zvolena mzda 145 000 Kč. Následně bude

porovnána meziroční změna ve výši čisté mzdy zapříčiněná změnou ve zdanění


[…]


jejichž hodnota za celé sledované období oscilovala okolo 3 %, a změny ve zdanění

příjmů, hrubé měsíční nominální mzdy v roce 2021 rostly.

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Průměrná hrubá

mzda v Kč 29,504 Kč 31,885 Kč 34,125 Kč 35,611 Kč 37,839 Kč

Změna prům.

hrubé mzdy v % 7.0 8.1 7.0 4.4 6.3

Změna reálné

mzdy v % 4.5 6.0 4.2 1.2 2.5

Inflace v % 2.5 2.1 2.8 3.2 3.8

Sleva na

poplatníka 2,070 Kč 2,070 Kč 2,070 Kč 2,070 Kč 2,320 Kč

Odpovídající

čistá mzda 5 22,388 Kč 24,027 Kč 25,585 Kč 26,608 Kč 30,311 Kč

Změna čisté

mzdy v % - 7.3 6.5 4.0 13.9

Změna reálné

čisté mzdy v % - 5.2 3.7 0.8 10.1

Nezaměstnanos

t v % 4 3.2 2,8 3,6 3,8

Tabulka 15 Rozdíly ve mzdách v letech 2017-2021 (ČSÚ; vlastní zpracování)

5 Čistá mzda poplatníka s hrubou mzdou ve výši průměrné roční hrubé mzdy, za předpokladu, že uplatňuje
pouze slevu na poplatníka a neuplatňuje žádná další zvýhodnění.
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8 Shrnutí výsledků

V první části praktické části bakalářské práce byl modelován výpočet čisté mzdy

z průměrné hrubé mzdy ve zkoumaných letech 2020 a 2021 a příklad, který demonstroval

použití druhé sazby daně a daňového zatížení poplatníka s nadprůměrnou hrubou mzdou.

Na základě změn zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů došlo ke zrušení superhrubé

mzdy a tím i ke změně výpočtu daně z příjmů fyzických osob. Na základě těchto změn

byla v obou případech výsledkem vyšší čistá mzda v roce 2021, jelikož základ pro

výpočet daně se snížil a došlo tedy k nižšímu výsledku výpočtu výše daně, a tedy k vyšší

čisté mzdě. Tato část sloužila jako podklad pro další zkoumání v praktické části práce.

V druhé části bylo hlavním cílem práce za použití analýzy zhodnotit reálné

dopady změn zákona č. 586/1992 Sb. Zákona o daních z příjmů na daňového poplatníka,

zda a případně jak se promítly změny ve zdanění do nominálních mezd v roce 2021.

Koronavirová krize ovlivnila ekonomickou situaci po celém světě a nedostatek

součástek, utlumení průmyslu a obchodu se negativně projevilo v růstu spotřebitelských

cen. Zároveň byl vládou prosazen nejeden program pro podporu zaměstnavatelů, aby

nedocházelo k drastickému propouštění či krachům podniků. Na základě analýzy dat z let

2020 a 2021 bylo zjištěno, že v prvních třech čtvrtletích došlo k průměrnému reálnému

meziročnímu růstu mezd zaměstnanců až o 8,3 %. Tento největší růst byl způsoben

odměňováním pracovníků ve zdravotnictví a pracovníků záchranných složek za služby

během koronavirové krize. Během čtvrtého čtvrtletí nebyly výsledky již tak optimistické,

došlo k uvolnění koronavirové situace, jejíž následky však stále přetrvávají. Ve čtvrtém

čtvrtletí roku 2021 došlo k poklesu reálných hrubých mezd a to o 2,1 %.

Na základě analýzy meziroční změny růstu hrubých i čistých mezd v posledních

pěti letech, s ohledem na inflaci a nezaměstnanost, pří které se neprojevila zásadní změna

v růstu nominálních hrubých mezd. Lze konstatovat, že růst nominálních hrubých mezd

v roce 2021, i přes skokový růst v čistých mzdách, který byl dán změnou ve zdanění

příjmů, nebyl ovlivněn.
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9 Závěry a doporučení

V první části praktické části bylo potvrzeno, že změny ve zdanění příjmů

platné od 1.1. 2021 na základě novelizací zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

v platném znění, měly vliv na výši čisté mzdy. Vzhledem ke zrušení konceptu superhrubé

mzdy se snížil základ daně a tím se snížilo i daňové zatížení poplatníka daně z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti. Čisté mzdy na základě těchto změn vzrostly.

Cílem práce bylo dojít ke zjištění, zdali a jakých způsobem ovlivnily změny ve

zdanění příjmů fyzických osob ze závislé činnosti vývoj růstu hrubých měsíčních

nominálních mezd v roce 2021. Na základě analýzy lze konstatovat, že skokový růst

čistých mezd na základě změn ve zdanění příjmů, znatelně neovlivnil růst hrubých

měsíčních nominálních mezd v roce 2021. Předpoklad, že by mohlo dojít ke zpomalení

růstu hrubých mezd, se nepotvrdil. Průměrná inflace i nezaměstnanost v roce 2021 se

oproti předchozím sledovaným rokům také téměř nezměnila, takže ani jeden z těchto

faktorů neměl vliv na danou situaci.

Ve čtvrtletním srovnání mezi roky 2020 a 2021, byl mezi jednotlivými čtvrtletími

zaznamenán růst spotřebitelských cen, v takové míře, že ve čtvrtém čtvrtletí měl vliv na

růst průměrné reálné hrubé mzdy. V datech za celý rok 2021 se tato situace neprojevila.

Lze tedy konstatovat, že změny ve zdanění příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

vývoj růstu hrubých měsíčních nominálních mezd v roce 2021 neovlivnily.
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