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Cíl práce: Za použití analýzy zjistit reálné dopady změn ve zdanění příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti na daňového poplatníka, zdali a jakým způsobem ovlivnily

změny ve zdanění růst nominálních mezd v roce 2021.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 59 %. Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje
žádné nedostatky; není významná a zjevná shoda s jedním, či několika málo zdroji.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce obsahuje nadbytečné kapitoly popisující zdanění příjmů v Německu,
Polsku, Slovensku a Rakousku. V analytické části práce není s prostorovým porovnáním
pracováno a vzhledem k zaměření práce je tato podkapitola prostě nadbytečná.
Práce ve své analytické části nejde příliš do hloubky, jsou zapojeny nenáročné metody.
Místy je pro čtenáře matoucí používání čisté/hrubé mzda.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná závěrečná práce se zaměřuje na zdanění příjmů fyzických osob ze závislé
činnosti zejména s ohledem na zrušení tzv. superhrubé mzdy jako základu daně. Svým
zaměřením a obsahem práce odpovídá studovanému oboru. Co se týče některých pasáží
práce, tak například Metodika práce není popsána dostatečné konkrétně. Velmi nezdařile
je pracováno s cílem práce! V zadání práce je jedna formulace cíle, pozměněnou lze
dohledat v anotaci, a ještě dvě obměny pak v kapitole 2 (Cíl práce). Ne všude v těle práce je
vhodně pracováno s literaturou. Místy chybí odkazy na zdroje (např. kap. 4.2). Pozitivní
na práci s literaturou v rámci rešeršní části ale je, že nechybí základní zdroje pro české
prostředí.

Praktická část práce nejprve na modelových příkladech demonstruje změny ve zdanění
příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v porovnání let 2020 a 2021, tj. změny v čisté
mzdě. Druhá část praktické části práce obsahuje určitou časovou řadu, na které autorka
práce usiluje o demonstraci toho, že zvýšení čistých mezd (díky snížení zdanění) příliš
nemělo vliv na změnu tempa růstu mezd hrubých. Z mého pohledu by tato část práce mohla
být propracovanější, konkrétnější a aplikovány i takové metody, které by například tuto
časovou řadu popsaly číselně (alespoň proložení trendovou přímkou v MS Excel…).

Cíl práce, i přes mé výhrady s prací s cílem práce, považuji za splněný a práci navrhuji
k obhajobě. Na základě výše uvedeného však práci doporučuji s výslednou známkou E.

Otázky k obhajobě:
Čím si vysvětlujete to, že zaměstnavatelé nepromítli do růstu hrubých mezd zjevnějším
způsobem změnu ve zdanění příjmů zaměstnanců?

Zpracovala jste kapitolu, která se věnuje zdanění příjmů ze závislé činnosti v blízkém
zahraničí. Jaké Vámi zmíněné „zahraniční nástroje“ nebo postupy v určení výše daně byste
použila pro Českou republiku, aby v souvislosti se změnou zdanění příjmu osob ze závislé
činnosti nedošlo k tak vysokému výpadku výběru daně z příjmů FO? Ideálně pracujte
s principem berní způsobilosti (horizontální a vertikální spravedlnost). Jak vysoký ten
výpadek vlastně byl?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 27. prosince 2022
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